UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

TRƯỜNG THCS LIÊN VỊ

Số: 58/KH-THCS LV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Liên Vị, ngày 28  tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025

 Căn cứ Công văn số 970/SGDĐT-GDPT ngày 31/3/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở, lớp 10

trung học cơ sở năm học 2024-2025; Quyết định số 2906/QĐ-UBND ngày

24/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên về phân vùng tuyển sinh lớp

1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch 601/KH-PGDĐT ngày 28/5/2024 của Phòng Giáo

dục – Đào tạo thị xã Quảng Yên về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh

lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Liên Vị xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6  năm học

2024 – 2025 như sau:

1. Đặc điểm tình hình:

Trường THCS Liên Vị có 34 cán bộ, giáo viên, nhân viên; trong đó 01

hiệu trưởng, 01 phó hiệu trưởng, 28 giáo viên và 04 nhân viên.

Trường có 16 phòng học, 01 phòng thiết bị và đồ dùng dạy học, 03 phòng

học bộ môn, 01 phòng tin học tại khu nhà 3 tầng phục vụ cho quá trình dạy và

học của nhà trường.

Nhà trường có đội ngũ giáo viên nhiệt tình, năng động, tận tâm với nghề;

có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng.

Xã Liên Vị có một trường tiểu học Liên Vị. Số học sinh lớp 5  năm học

2023 – 2024 hoàn thành chương trình Tiểu học là: 167 học sinh.

2. Kế hoạch tuyển sinh:

Căn cứ vào số học sinh lớp 5 năm học 2023-2024 hoàn thành chương

trình Tiểu học; nhà trường dự kiến năm học 2024 – 2025 trường mở 4 lớp 6 với

167 học sinh.

Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào

lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025.

Trường gửi THÔNG BÁO TUYỂN SINH của trường cho Ban giám hiệu

trường Tiểu học Liên Vị và UBND xã Liên Vị (Ban Văn hóa – thông tin xã) thông

báo trên loa phát thanh để tất cả phụ huynh và học sinh lớp 5 trên địa bàn nắm rõ các

yêu cầu của việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025.

Trường xét tuyển vào lớp 6 THCS đúng theo Quy chế tuyển sinh đối với

học sinh  trường Tiểu học trên địa bàn.

Trường phấn đấu tuyển sinh 100 % học sinh hoàn thành chương trình tiểu

học trên địa bàn vào lớp 6 năm học 2024 - 2025.

Thời gian tuyển sinh tại trường :Tất cả các ngày trong tuần ( bắt đầu từ

30/5/2024 đến hết ngày 25/6/2024. Nhà trường cử cán bộ tuyển sinh sang

trường Tiểu học nhận bàn giao số hồ sơ của học sinh hoàn thành chương trình

Tiểu học năm học 2023 – 2024.

3. Hình thức, đối tượng xét tuyển:

- Đối tượng là người học đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn

xã Liên Vị có độ tuổi theo quy định tại Điều 33, chương V của Điều lệ trường

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp

học (ban hành kèm Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo)

+ Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh

được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn

tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt

nghiệp cấp học trước..

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học

ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học; tuyển hết học sinh đủ

điều kiện theo Quy chế tuyển sinh (Ban hành kèm theo văn bản số 03/VBHN-

BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hợp nhất các Thông tư số

11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014, Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày

26/5/2014, Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018) để đảm bảo thực

hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn được

phân công.

4. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 6:

Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

Hồ sơ gồm: Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; Học bạ cấp tiểu học, đơn đăng

kí dự tuyển có xác nhận của nơi học sinh học năm học 2023-2024.

5. Thời gian tuyển sinh:

Thực hiện công văn của Phòng Giáo dục – Đào tạo thị xã Quảng Yên về việc

Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 tại Kế hoạch số  601/

KH-PGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2024 cụ thể như sau:

- Nhà trường lên kế hoạch tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh  năm học

2024 – 2025.

- Nhận hồ sơ tuyển sinh ở trường Tiểu học Liên Vị và phụ  huynh đến

đăng ký nhập học từ ngày 30/5/2024 đến hết ngày 25/6/2024.

- Từ ngày 30/5/2024 đến hết ngày 25/6/2024 học sinh đang học lớp 5 năm

học 2023-2024 trên địa bàn xã Liên Vị thực hiện đăng kí trực tuyến trên hệ

thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ https://quangninh.tsdc.edu.vn/. Thí sinh tự

do thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường

- Thực hiện duyệt tuyển sinh  (thành phần: Lãnh đạo HĐ tuyển sinh và

thư ký) tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Hồ sơ tuyển sinh gồm có:

- Túi hồ sơ của học sinh (học bạ, giấy khai sinh, đơn đăng kí dự tuyển)

- Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh;

- Biên bản xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh (theo mẫu);

- Báo cáo kết quả tuyển sinh của trường;

- Danh sách xét tuyển học sinh vào học lớp 6 THCS (theo mẫu);

- Biểu tổng hợp các số liệu (theo mẫu).

Hồ sơ tuyển sinh đóng thành 2 bộ.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện

nghiêm túc công tác tuyển sinh  vào lớp 6 năm học 2024 – 2025.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (B/c);

- UBND xã;

- Hội đồng tuyển sinh;

- Trường Tiểu học (P/h);

- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Quốc Khương

https://quangninh.tsdc.edu.vn/